
  

 

 

Diário Oficial Eletrônico 

Legislativo Municipal 
      

 

Manaus,  quinta-feira 03 de outubro de 2019.                                                            Ano VII, Edição 1171 -  R$ 1,00         
 
 

                    Poder Legislativo Legislativo 
 
 

 
 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 253/2019 – GP/DG 
 

JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara Municipal 
de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 
22, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO os autos do Processo n. 

2018.10000.10718.0.001543; 
 
 

R  E  S  O  L  V  E 
 
 

I - CONCEDER, a contar de 01 de outubro de 2019, 
incorporação ao patrimônio individual da servidora NAIRA LÚCIA 
NASCIMENTO GODEAU, do valor correspondente a 5/5 (cinco quintos) 
da Função Comissionada de Subsecretário de Comissão Legislativa– 
FCL-3, com base no Art. 22, inciso I, alínea “g”, da Lei n. 169/2005, com 
alterações introduzidas pelas Leis n. 192/2008, 223/2009, 256/2010. 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 

Manaus, 03 de outubro de 2019. 
 

JOELSON SALES SILVA 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 254/2019 – GP/DG 

 
JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara Municipal 

de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 
22, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO os autos do Processo n. 

2018.10000.10718.0.000122; 
 
 

R  E  S  O  L  V  E 
 
 

I - CONCEDER, a contar de dezembro de 2018, incorporação ao 
patrimônio individual do servidor PEDRO PAULO LIRA FREITAS, do 
valor correspondente a 1/5 (um quinto) da Função Comissionada de 
Subsecretário de Comissão Legislativa – FCL-3, com base no Art. 22, 
inciso I, alínea “g”, da Lei n. 169/2005, com alterações introduzidas pelas 
Leis n. 192/2008, 223/2009, 256/2010. 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 

Manaus, 03 de outubro de 2019. 

JOELSON SALES SILVA 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 255/2019 – GP/DG 

 
JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara Municipal 

de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 
22, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO os autos do Processo  

2018.10000.10718.0.000377; 
 
 

R  E  S  O  L  V  E 
 
 

I - CONCEDER, a contar de 01 de outubro de 2019, 
incorporação ao patrimônio individual da servidora MARIA DO 
ROSARIO OLIVEIRA GARCIA, do valor correspondente a 4/5 (quatro 
quintos) da Função Comissionada de Secretária de Comissão 
Legislativa, FCL-2, com base no Art. 22, inciso I, alínea “g”, da Lei n. 
169/2005, com alterações introduzidas pelas Leis n. 192/2008, 223/2009, 
256/2010. 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 

Manaus, 03 de outubro de 2019. 
 

JOELSON SALES SILVA 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 256/2019 – GP/DG 

 
JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara Municipal 

de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 
22, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO os autos do Processo n. 

2018.10000.10718.0.001566 
 
 

R  E  S  O  L  V  E 
 
 

I - CONCEDER, a contar de 01 de outubro de 2019, 
incorporação ao patrimônio individual da servidora SINTIA MARA 
PESSOA MEDEIROS do valor correspondente a 5/5 (cinco quintos) da  



 

 

2 
 

 

Manaus, quinta-feira 03 de outubro de 2019                    e-DOLM          Edição 1171 

Função Comissionada de Coordenador de Serviços Especializados, 
FCL-3, com base no Art. 22, inciso I, alínea “g”, da Lei n. 169/2005, com 
alterações introduzidas pelas Leis n. 192/2008, 223/2009, 256/2010. 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 

Manaus, 03 de outubro de 2019. 
 

JOELSON SALES SILVA 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 257/2019 – GP/DG 

 
JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara Municipal 

de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 
22, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO os autos do Processo n. 

2018.10000.10718.0.001982; 
 
 

RESOLVE 
 
 

I - CONCEDER, a contar de 01 de outubro de 2019, 
incorporação ao patrimônio individual do servidor ARY JOSÉ ALEIXO de 
3/5 (três quintos) do valor da representação atribuído ao Cargo 
Comissionado de Gerente de Departamento – CCL-3, com base no Art. 
22, inciso I, alínea “g”, da Lei n. 169/2005, com alterações introduzidas 
pelas Leis n. 192/2008, 223/2009, 256/2010. 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 

Manaus, 03 de outubro de 2019. 
 

JOELSON SALES SILVA 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 258/2019 – GP/DG 

 
JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara Municipal 

de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 
22, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO os autos dos Processos ns. 

2017.10000.10718.0.000691 2018.10000.10718.0.000391; 
 
 

R  E  S  O  L  V  E 
 
 

I - CONCEDER, a contar de 01 de outubro de 2019, 
incorporação ao patrimônio individual da servidora TELMA LIMA 
ELVAS, do valor correspondente a 4/5 (quatro quintos) da Função 
Comissionada de Assistente de Plenário – FCL-2, com base no Art. 22, 
inciso I, alínea “g”, da Lei n. 169/2005, com alterações introduzidas pelas 
Leis n. 192/2008, 223/2009, 256/2010. 

 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 

Manaus, 03 de outubro de 2019. 
 

JOELSON SALES SILVA 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 

 
PORTARIA Nº 065/2019 – PP/DG 

 
JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara Municipal 

de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, 
parágrafo único, inciso I, alínea “c” do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO o Ato da Mesa Diretora n. 001/2015, de 24 

de julho de 2015, publicado no Diário Oficial do Legislativo Municipal, 
edição do dia 05 de agosto de 2015. 

 
CONSIDERANDO, ainda, o Processo n. 

2019.10000.10718.0.001733; 
 
 

R E S O L V E, 
 
 

I - DESIGNAR o Servidor ALEKSANDRO GOMES 
MACHADO, Analista Legislativo, para participação no curso Práticas da 
Lei de Acesso à Informação – LAI, oferecido pela Ouvidoria Geral da 
União, que acontecerá em São Paulo, no período de 15 a 17 de outubro 
de 2019. 

 
II – CONCEDER, ao servidor designado, bilhetes de 

passagens aérea nos trechos Manaus/São Paulo/Manaus. 
 
III – DETERMINAR que o referido servidor apresente após o 

retorno à atividade junto a este Poder Legislativo, relatório de viagem. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 

  
Manaus, 03 de outubro de 2019. 

 
JOELSON SALES SILVA 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus 
 

 
 

 
PORTARIA Nº 066/2019 – PP/DG 

 
JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara Municipal 

de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, 
parágrafo único, inciso I, alínea “c” do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO o Ato da Mesa Diretora n. 001/2015, de 24 

de julho de 2015, publicado no Diário Oficial do Legislativo Municipal, 
edição do dia 05 de agosto de 2015. 

 
CONSIDERANDO, ainda, o Processo n. 

2019.10000.10718.0.001732; 
 

 

R E S O L V E, 
 
 

I - DESIGNAR o Servidor ALEKSANDRO GOMES 
MACHADO, Analista Legislativo, para participação no curso Práticas da  



 

 
 

3 
 

Manaus, quinta-feira 03 de outubro 2019                                     e-DOLM      Edição 1171 

 
Lei de Acesso à Informação – LAI, oferecido pela Ouvidoria Geral da 
União, que acontecerá em São Paulo, no período de 15 a 17 de outubro 
de 2019. 
 

II – AUTORIZAR a Diretoria de Finanças da Câmara 
Municipal de Manaus, a proceder Empenho referente 03 (três) diárias, 
para o servidor acima mencionado.  

 
III – DETERMINAR que o referido servidor apresente, após o 

retorno à atividade junto a este Poder Legislativo, relatório de viagem. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.  
 

Manaus, 03 de outubro de 2019. 
 

JOELSON SALES SILVA 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 

 
EXTRATO 

 
ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato n. 018/2017.  

FUNDAMENTO: Processo n. 2019.10000.10718.0.001667. 

OBJETO Prorrogar o prazo de vigência estipulado na Cláusula Sexta 
do Contrato nº 018/2017. 

PRAZO: 12 (doze) meses.  

VALOR: Valor Global de R$ 78.600,00 (setenta e oito mil e seiscentos 
reais). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  As despesas decorrentes  deste  
Aditamento correrão à conta da seguinte dotação orçamentária: 
01.122.0122.2181, Fonte 100, natureza da despesa 33903912- Locação 
de Máquinas e Equipamentos, Nota de Empenho n.º 2019NE00380, 
emitida  no valor de R$ 19.213,33 (dezenove mil duzentos e treze reais 
e trinta e três centavos), para atender o período de 03/10/2019 a 
31/12/2019, ficando o valor de R$ 59.386,67 (cinquenta e nove mil 
trezentos e oitenta e seis reais e sessenta e sete centavos), para o 
exercício de 2020. 
 
SIGNATÁRIOS: JOELSON SALES SILVA, pela CMM e o Senhor 
PAULO SOARES MARINHO, pela empresa Sol Azul Comércio e 
Serviços Ltda– Me. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 03 de outubro de 2019. 

 
 

 

 

 



 

 

 

 
 

 


